
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 63Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, a Errata ao Aviso de abertura das Propostas Comerciais da 
Concorrência Pública Internacional CPI 017/2019/Sedop, publicado no dia 
11/03/2020.
ONDE SE LÊ: AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS.
LEIA-SE: AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, ENVELOPE 
Nº 02.
Maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Comissão permanente 
de Licitação, CCPL/SEDOP.
Belém-PA, 11/03/2020

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 532937

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 044 de 07/02/2020 (matéria 523174), pu-
blicada no DOE nº 34.118 (pag. 67), de 13/02/2020. Onde se lê: Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação; Leia-se: Esta portaria 
possui efeitos retroativos a 05/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2020.

Protocolo: 533115

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de garrafões de 20 litros de água mine-
ral sem gás para consumo dos servidores da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2019
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 06/03/2020 a 05/03/2021
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338   339030                   0101
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. – EPP (CNPJ: 15.300.567/0001-
50).
ENDEREÇO: Tv. WE – 64, nº 442, Cidade Nova VI, Ananindeua/PA, CEP 
67.140-060.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 533059

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 25/2018
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2020
VIGÊNCIA: 11.03.2020 a 10.09.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de 
vigência do contrato nº 25/2018, a contar de 11.03.2020 a 10.09.2020, 
atendendo a conveniência administrativa SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA QUARTA: DAS ALTERAÇOES
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.363.1501.8507                 339039                                 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SENAC – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL (CNPJ nº. 03.646.961/0001-66)
ENDEREÇO: Av. Assis de Vasconcelos, nº 359, Edifi cio Orlando Lobato, 
bairro do Reduto, CEP nº 66010-010, Belem-PA
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 533061

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105 E 11 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/195949.
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD; a viajar ao município de Marabá-PA, nos dias 20 e 21.03.2020,a 
fi m de participar de reunião acerca do Forma Pará com o Reitor da Uni-
versidade de Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA, Dr. Maurílio de Abreu 
Monteiro.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2(uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 532872
PORTARIA Nº 109 DE 12 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/189236.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo Assessor de Comunicação, 
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, a viajar ao município de Bra-
gança-PA, no dia 25.03.2020, com objetivo de acompanhar a equipe da 
DCT, durante a realização do “II Seminário Desenvolve Pará: Avanços e 
Desafi os da Aquicultura na Região do Caeté, e ROBERTO CARLOS FURTADO 
DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a 
servidora do Gabinete do Secretário/ASCOM ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 533204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 12 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 21.02.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019,
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 01/07/2020 a 29/08/2020, por motivo de força maior, o 
período da Licença Prêmio da servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, Identi-
dade Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Pedagogia, lotada 
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, referente ao 
triênio 15.12.2014 a 16.09.2018, concedida anteriormente, no período de 
01/04 a 30/05/2020, através da Portaria nº 004 de 13/01/2020, publicada 
no DOE nº 34.089 de 14/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 533295
PORTARIA Nº 108 DE 12 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 21.02.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 13/03/2020, o gozo 
de férias do servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, re-
ferente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormente, no período de 
27/02 a 27/03/2020, através da Portaria nº 030 de 31.01.2020, publicada 
no DOE nº 34.106, de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 533119

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°075/2020 – GABINETE, de 10 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de outubro de 
2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, conside-
rando o disposto no art. 20 da Constituição Estadual combinado com o art. 


